Camphora 3f. malaxetur cum
Oleo succini, & detur.

Thermæ cum aliquando juvante ali-
quando nocuisse deprehendæ sint, hinc
earum usus cautæ instituantur.

Pro præservatione convenit Fonticu-
lus, & creber usus Tinct. succini. Liquor.
C. C. succinati. Aq. Anhals. &c.

CASUS

Casus VI.

Vertigo cum consumptione totius.

Puer undecim annorum plerumque post somnum de capitis imbecillitate conqueritur, à prandio subita virium dejectione cum scotomia corripitur, corpus contabescit, & sapientia alvi torminibus vexatur: quaritur quis morbus, & quae remedia sint adhibenda?

Cum nonnulla hic concurrant symptomata, quæ alias non accidunt vertiginosis, hinc affectus hic propriè loquendo non est vertigo, sed est congeries morborum à spirituum animalium depravata, & crassa dispositione non tantum, sed & circulantium reliquorum humorum viscidity, vel & vasorum lacteorum obstructione dependens.

Vertiginem induci à spirituum crassitudine, probatur exemplo ebriorum, ebrii namque sunt vertiginosi, quia spiritus volatiles vini sunt crassiores, ac adeo brevi tempore spiritibus animalibus assimilari haud queunt, hinc ob mixtionem perturbatam, & motum inæqualem, vertiginis phænomenon exoritur.

Si per consensum est, facile cognoscitur, quia invadit cum præcordiorum anxietate, vel etiam nausea aut vomitu.

Vertigines hysteriarum vel hypochondriacarum mulierum, ex complicato malo patent.

Capitis imbecillitas post somnum adest, quoniam humores circulantes per meninges tubulos segnius moventur.

Somnus etiam in vertiginosis tæpè so-

let esse turbulentus, quia Spiritus à partculis heterogeneis comitantur, quæ sicut crassiores somnum, si vero subtiliores vigilias inducunt.

Virium prostratio le jungit, quia pauci & crassi quidem Spiritus generantur, vel quod sanguis nimium moveatur, id quod à bile, ab humore aliquo calido, & forte vinoso fieri potest: Vel etiam ab inordinata fermentatione, & quod tunc particulas exhalent, quæ sanguini commixtæ ejus rarefactioni in corde resistunt.

Corpus contabescit ab acrimonia humorum salina & crassa, unde Spiritus similis generantur, qui cum ipsis sint crassiores vel salini, dulcificationem succi nutritii perficere haud queunt.

Tormina etiam sentiuntur, vel quia porti intestinales sunt obstructi, vel quia fortes lumbrici domicilium sibi in intestinis constituerunt, quoties etenim tormina sentimus, toties suspicio de lumbricis capi potest.

Morbus interim hic non est contemnendus, solet etenim vertigo sèpius esse prodromus Apoplexiæ in senectute, vel Epilepsiae in juventute.

S 2

Videntur

Videntur vero objecta moveri in circulum, quoniam Spiritus à particulis heterogeneis in talem motum rapiuntur, & tum mens concipit idem motus circulatis. Sic qui ab alto despiciunt, saepe hunc vertiginosi ob motum.

Est vero Vertigo triplex: 1. Quando objecta videntur in gyrum agi, 2. quando videntur nigra, 3. quando ægrum projicit ad terram.

In curatione ratio habeatur crassitatem humorum corrigenda: Obstructionis factæ in profundis, referandæ, & capitales cum ventriculo roborandi.

Ubi per consensum ex ventriculo exoritur videtur vertigo, citam feret operam vomitorium oblatum. v. g.

℞. Tart. emet. gr. 1. vel 2.

Pulveris. rad. jalapp. gr. v. Misc. f. pulv.

Si veræ ex visciditate alia circumantium etiam humorum, tum instituatur præparatio ejusdem, & denique eliminatio vel per Purgantia vel Sudorifera.

Inter Præparantia populi mereuntur præter salina varia, & ex Tartaro parata, Tinct. Propri. Mynf. Elixir Propri. s. acido, EE. carminativa spir. *c. simpl. &c. arom. Liquor. C. C. succin. &c.

Si purgandum

℞. Mannæ el. 3j. solv. in f. q. v. v.

Aq. aciar. adde

Crem. Tartari. 3j. Misc. pro dosi.

Vel ℥. Extract. panchymag. 3j.

resin. jalapp. gr. iiiij. cum

Tinct. purgante fiant Pill. no. ii.

Vel ℥. Extract. diacarth. 3j. fiat Potiuncula Purg. prout de Paralyse prescripta extat.

Pro obstructione vero in profundis tollenda, ac sic consequenter capite roborando, utpote qua roboratio eadem est, ac referatio.

℞. Liquoris C. C. succinat. 3ij.

Spir. C. C. compos. 3j.

cephalico. 3j.

Eff. castor. 3j. Misc. S. Schwin. dth. Essentia jū xv. Tropfen.

Vel ℥. Spir. Lilior. convall. 3ij.

Aq. Anhaltin. 3iB.

Spir. C. C. Compos. 3j. Misc. S. ut ante.

Vel ℥. Aq. menth.

Lilior. convall. aa. 3j.

aperitiv. Schrōd. 3j.

Liquoris C. C. succin. 3j.

Eff. castor. 3j.

Syr. flor. paon. 3j. Misc. S. Mixtur davon offetliche Löffel voll.

Pro corrigendis stomachi depravatis contentis egredi prosumt amara v. g. Essentia ablynth. compos. cum Spir. cephalico mixta. Multum quoque præstant Pulveres absorbentes horis vesperinis exhibiti cum uno vel altero granulo amoniaci, vel C. C. volat.

Nec etiam negligantur Pulveres stomachales aromatici cum specif. cephal. combinati. Si specifica alia quis expectat, ei commendatur sterlus Pavonis vel in pulvere, vel electuorio, ob Saletenim volatile copiosum effectum tuum edit, hinc

℞. Stercoris Pavonis q. lubet, cum Conserva, betonic. fiat Elect.

CASUS

CASUS VII.

Mania.

Studioſus ab aliquoſ annis Epilepticus, ante Plenilunium furere cepit, loquebatur plura absurdā, vim adstantibus inferre conabatur, altero die oculi rubescabant, furor erat acutus, lingua ſicca & arida, vigilia continua.

Mania species melancholiae est cum furore, & quidem non differunt melancholia, mania, phrenitis & delirium nisi gradu: cum epilepsia vero convenit Mania, quia causa amborum constituit in humoribus circulantibus ab acido singulari acre fermentelcibili depravatis: vel nervorum tubulis singulari modo dilatatis, & sic etiam crassiores particulas transmittentibus: hinc frigus perferre posunt, quia humores etiam crassi in nervos admissi, fibrillatum motum maxime intendunt.

Occasio est a fermento intus in corpore genito, vel a fermentelcibili crasso foras adveniente, ut vino, vel aethere, aut spiritibus animakbus sic sensim depravatis.

Pulsus in hoc malo quidem est magnus non tamen frequens, propterea non febris, quia, eti si languis impurus, tamen mixtio ejus nondum turbata existit.

Servat vero Mania sua tempora instar Febris intermittentis feret, hinc Plenilunium eligit.

In Curatione ad intestinum motum præternaturalem relaciendum: dehinc acidum peregrinum eliminandum, &

denique urgentiori symptomati occurrendum; quod hic solent esse vigiliae nimiae, ob pororum verò sive tubulorum nerveorum nimiam dilationem, ac sic nimis copiosam admissionem particularum etiam crassiorum, nulla quies datur.

Primum scopum quod attinet listi sepe solet intestinus circulantium humorum motus per V. sectionem in brachio vel pede, & quidem satis largiter institutam ad zx. & xij.

Post V. sectionem motum etiam sicut Frigida, sed quia haec simul obstruunt, hinc cautè propinentur. Nitrum vero convenit & camphora &c. & nitrum quidem eti frigidum censeatur, non tamen obstruit, sed resolvit, hinc infunditur potius ordinatio. Vel.

Et. Liquoris Nitri alcalisati z.B.D.S.
zu 20. und mehe Tropfen ins
Erincen.

Vel loco hujus sumatur liquor Tartari
vel pleneticus Schröderi.

Profundit etiam chalibeta, sic v. g.
continuetur usus Tinctura Martis Ludo-
vicianæ bis de die ad gtt. 25. ad 40. inter-
posito subinde catarrhico quale hoc esse
potest. v.g.

R. Resin. jalapp gr. xv.
vitelliovi tantill. tolve exacte & adde

▽ epilept. Lang. ZiB. Misc.

S. Tränklein q. i. m.

Purgantia oportet esse fortiora, alias
vix faburram acidam comovebunt. Hinc
& emetica magnæ hic sunt efficacæ.

Potius tamen extra Paroxysmum,
quam in illo Purgantia offerantur, quia
sanguinem magis solent movere. Clyste-

res vero si admittat æger, sæpius injici de-
bent fortiores.

Denique vigilæ quovis modo demul-
ceantur tam per externa quam interna :
Inter interna omnibus præferuntur emul-
siones, & si vires sint fortes etiam Opiata
dentur, præprimis si ab ita malum sum-
serit initium. Si vero Epilepsia præcessit,
caute dentur Opiata, quia nimis figurant
subtiles Spiritus, crassioribus relictus.

C A S U S VIII.

Phrenitis.

*Juvenis ebrietati deditus, cum per aliquot dies mero incalus-
set vehementissime febricitavit, deliravit & in adstan-
tes involare conatus est.*

Videatur affectum hunc ab erysipela-
te in ipso cerebro enatum fuisse,
vinum enim inflammatoriam obstructio-
nem leviter inducere potest, quia sangu-
inem coagula: quod enim est erysipe-
las in parte alia membranosa, illud est
phrenitis in meningibus.

Æquilibrium spirituum est sublatum
ob meningum sive partium nervosarum
inflammationem sive obstructionem, un-
de floccos legunt, & alia absurdâ pera-
gunt. In curatione ergo non horum
falsum, & turbatæ sanguinis mixturæ re-
spectus habeatur.

Inflammatoria obstructio tollatur per
V. Sectionem sæpius repetitam, tum per
deobstruentia v.g.

R. Cinnab. nativ. gr. v.

Nuri alcalisati. gr. iiiij.

Pulv. Bezoard vel & diaph. gr. xii.

Misc. f. Pulv.

Vel R. Lapidis Bezoar.

cancror. aa.gr. v.

Camphora gr. iiiij. Misc. f. Pulv.
pro dosi.

Tinctura Bezoardica sæpius item de-
tut, ac Nitrum in potu ordinatio copio-
se propinetur.

Opiata quemadmodum in nulla in-
flammatione, ita nec hic convenient, nisi
maritentur cum diaphoreticis v.g. cum
fale vol. C.C. vel cum Tinct. bezo-
ard. &c.

Inter externa convenient ea quæ
poros penetrant ac inflammationem de-
mulcent, atque inter hæc laudantur co-
lumbæ vivæ dissectæ & applicatæ. &c.

C A S U S

Casus IX.

Ophthalmia.

Vir consistentis etatis studiis deditus flante borea prodit in publicum, statim sensit mordacitatem in oculo cum lacrymis in voluntarie piofluentibus, noctu supervenit ardor cum rubidine oculorum, multa vasa sanguine turgescentia in albo oculi conspicuntur, ac lucem ferre nequit.

Affectus est inflammatio oculorum sive Ophthalmia: Est verò inflammatio humida ob vasorum lymphaticorum copiam. Barbette distinguit inter ophthalmiam ex lympha crassa, vel acti: in illa commendat Tinct. Qis & Virtuum album, in hac verò sedativa utpote Sacharum Hni, Tutiam, &c.

Literati quando tæpius hoc malo corripiuntur, id habent à continuis vel nimiis lectionibus, quia sic Spiritus depauperantur: & tum quod per vitam sedentariam sæpe concoctionem turbatam experiantur.

Lucem verò affecti ferre nequeunt, quia ob motum luminis, in quo solo subfit lumen, ardor augetur.

Curatio eo collimet ut obstructio inflammatoria rollatur, seri acrimonia temperetur, affluxus præcaveatur, & oculus denique roboretur.

Quoniam verò huc multum contribuit depravata primarum viarum dispositio, hinc si malum propterea contumax sit curationis gratia non tantum vomitorium commendatur, sed & præservationis gratia etiam multum valet.

Diæta etiam hinc plus sæpe præstat quam medicamenta,

Sic & Hippocrates notavit alvi profluviū lippientibus solatio esse. Purgantia ergo propterea non erunt hic extra usum v. g.

g. Elect. de Tamarindis cum fol. senn. 3x.

cum ▽ flor. acatiar. solutis adde.

Ialapp. pulv. gr. xij.

Syr. rosar. solutio 3vj. Misc.

S. Laxier. Trancf a. i. m.

Vel g. M.P. Lucismaj.

ex aloë rosat.

extract. cochiær. aa. 3ß.

diagrid. pulver.

troc. alhand. aa. gr. j.

Misc. fiant Pill. numero xxj. D. S.

Haupt und Augen. Pillen.

Vel. g. M. P. de succino Cr. 3j. i

Fiant Pill. num. xv. D. a. i. iii.

Post hæc V. Sectio præsentaneum hic erit remedium, vel hiudines retro aures vel tempora ponantur. Vel vesicatoria aut setaceum applicentur. Nec sudor fera omittantur.

Externe pro Collyrio

g. Olei Hni dulcis gtt. 20.

Tinct. Qis gtt. 10.

V camphorat. gtt. xv. ▽ rosar. sambuci aa. 3iB. Misc. hat collyrium.

Vel

Vel **R.** Album ovi optime conquaſſat. cum
△ ſaniculi, euphras. roſar. aa. 3ij.
adde ſachar. H ni 3ß.

Vitrioli albi gr. vij.

Tinct. ♀ is q. l. ut cœruleo colo-
re tingantur. Misc.

Vel **R.** Aq. chelidon. maj. 3ij.
Spir. flor. Sambuci 3ß.
croci metall. 3ß.

Margarit. ppt. 3j.

Θ viperar.

nicotian. aa. gr. ij.

Mixta ſtent per 24. horas, poſtea fil-
trentur, pro collyrio.

Albumen ovi in collyriis prodeſt non
quod repellat, ſed quod acidum absorbe-
at. Sic Vitriolum album non repellit, ſed
ob particulas metallicas absorbet. Lac
verò propterea non convenit, quia ab
acido statim coagulationem incurrit. Re-
ſolventia ergo omnem hic absolvunt pa-
ginam.

CASUS X.

Suffusio.

Fœmina 30. annorum scorbutica ante aliquot menses adver-
tit culices parvos, & caliginosa quadam corpuscula in
oculo dextro apparere, nunc eadem oculo ſimiliter obvo-
litare.

Affeſus hic vocatur suffusio, & eſt
morbus humoris aquei, & quidem
ab ejus crassitie originem trahens.

Est vero suffusio vel vera vel notha:
notha utrosque occupat oculos, & eſt
primus catarractæ gradus. Vera verò
primo unum, dehinc alterum occupat
oculum.

Dantur verò diuersi gradus, ſic obje-
cta vel planè non videntur, vel pro parte,
dum aliqua ſaltem pupillæ pars tegitur à
pellicula.

Difſert etiam suffusio cornea à nigri-
cante &c.

In curatione respectus habeatur caco-
chymia & scorbutica, quæ tollatur, dehinc

oculus roboretur aperientibus & diſcu-
tientibus.

Ad tollendos depravatos humores
crassis &c. conducunt. v. g.

R. Aloes opt. gr. vij.

Troch. alband. gr. j.

♀ dulcis gr. iiiij. vel v.

Misc. fiant Pill. num. xv. pro doſi.